I) So die Mon. Boica richtiger statt u des Paderborner Copiars. - 2) reperietur M. B. - 3) quia eciam. M. B. - ') vero agr. 
hab. haben wir aus M. B. recipirt. - ~) Richoldum M. B. - 6) Nattesigan M. B. Es ist Natzungen N. von Borgen
treich. - ') concanonicis M. B. - S) vorewerehen M. B. - 9) Aus M. B. recipirt. - '0) Semmel oder Weissbrot. _ 
11) Starkes Bier, Doppelhräu. - I!) lanei M. B. - la) et amplius 1\1. B. - H) et dilecto fügen die M. B. hinzu. 
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nostro Redhario episcopo et omnibus ex divina gratia profuturis Paderhurnensis ecclesie episcopis dandas 
aut equum tantum valentem disposuimus eo videlicet tenore, ut omnia bona ecclesie nostre, que longe 
nimis a tuicione nostl'a remota, eis vero commode si ta sunt, tueantur. Postquam autem hec omnia ex 
attentissimi cordis nostri premeditacione fuerant contexta, communicato concanonicorum ecclesie nostre 
t:tm iuniorum quam seniOrUlTI consilio, quia indictus auobis terminus, dies videlicet assumpcionis sancte 
Marie virginis iam instabat, domnum nostrum serenissimum imperatorem Conradum I), archiepiscopum 
Bardonem, confratrem nostrum Redhardum 2) Paderburnensem in Moguntina S) ecclesia convcnimus, et eos 
multa supplicacione ad hoc induximus, quod ad celebranda predicte diei sollempnia venturos se Wirze
burg promiserunt. Quod et adimpletum est 4). Ipsa vero die assumpcionis sancte Marie nobis missam 
celebrantibus, finito sermone ad populum, sub testimonio et presencia Christi et predictorum principum, 
scilioet imperatoris Ci1nradi, Bardonis archiepiscopi et totius ecclesie vota nostra Deo sanctoque Kyliano 
in oblacione sepius denominata, nuHo hominum contradicente, persolvimus, et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum et iam dictorum episcoporum nostroque banno, et omnium animarum Deo consecratarum 
confirmavimus, ita ut quicunque cuiuscunque condicionis aut potestatis homo curiam Sunrike, que oblacio 
nostra est, ab usu ecclesie alienare vel") presumpserit, vel iura et instituta nostra, qualia continet prre
sens pagina et tabule eree, aliquo modo immutaverit, perpetui anathematis vinculo obligatus eterne dam
pnacionis cum Juda traditore subiaceat. Quare fratribus nostris tarn presentibus quam futuris per virtu
tem obediencie iniungimus 6), ut si quis tarn temerarie, tarn irracionabiliter agere presumpserit, ut obla
cionem nostram a domo Dei alienet, in illum datam excommunicacionem auctoritati apostolice significent, 
et ut auctoritate apostoliea rursum anathemate feriatur, elaborent. Volentes huius itaquc irreprehensi
bilis ordinaeionis nostre firmitatem ineonvulsam 7) semper permanere, quod qualiterS) actum sit, tabulis 
ereis iam sepedietis annotavimus, presentis cyrographi pagine seriatim inseripsimus et sigillo nostro per 
(appensam 9» presenti attestacioni plumbeam impressionem confirmavimus, ut sit memoriale a generacione 
in generacionem. Confratrem etiam nostrum R. Paderburnensem episcopum, virum per omnia probabi
lern , huie aetioni nostre in presenti pagina subseripeionis sue attestaeione et eonsigilli sui impressione 
testimonium perhibere rogavimus; ut eius quoque sanetitatis confirmet auctoritas que sue et nostre eccle
sie contulimus. In nomine sancte et individue Trinitatis 10) ego Redhardus 11) Dei gratia Paderburnensis 
episcopus presentis pagine actioni per omnia racionabiliter stabilite tarn subscripcionis attestacione quam 
Rigilli nostri impressione testimonium fidele perhibeo, bannoque episcopalis auctoritatis, qua fungor , con
firmo, ne hec firmitas ab aliquo temere violetur, nisi eius transgressio anathemate puniatur. Acta sunt 
autem hec anno dominice inearnaeionis MO.XXXVIO. 12) ind. VI, die vero sanete assumpcionis virginis 
Marie. 

10. 
E"zbischof Hermann von Göln incorpo1't'rt dem Stift Meschede dz'e P{arrhrche in Galle 13). 1042 Jutz' 18. 

Meschede. - 01'. Silft Meschede U. 7; gedr. 14) Seibertz U. - B. I. f.,'ro. 27. 

In nomine sanete et individue Trinitatis. Seeundus Herimannus divina predestinantc clementia Colo
niensis eivitatis arehiepiseopus. Si servorum vel ancillarum Dei et maxime eis prepositorum petitionibus, 

I) Chunmdum M. B. - ~) Rodhardum episcopum M. B. - 3) Maguntina M. B. - 4) Diese Daten , dass KaiserConrad II. 
kurz vor dem 15. August 1036 umgeben von vielen Bischöfen zu Mainz sich aufgehalten, dann an diesem Tagc nach 
Würzburg gekommen, geben neue und bisher auch von Giesebrecht II. 301. und StenzeIL 56 sq. nü;ht uenutzte 
Momente zum Itinerar des Kaisers. - 6) vel fehlt M. B. - ") irno precipimus fügten M. B. hinzu. - J) et incomrnu
tauilern desgl. - 8) quid et qualiter M. B. - 9) So fülle ich die im Copiar gelassene, von Schaten übersehene Lücke 
aus. -- 10) 1. n s. et i. T. von den M. B. hinzugefügt. - ") Rothardus M. B. "') So M. B , doch bat unser Co
piar MXXVI. - '3) Westlich von Meschede. - 14) Sehr fehlerhaft. 

Additamenta z. Westf. Urk.-Buche. 2 
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quas pro ~cclesiarum sibimet commissarum utilitatibus suggerunt, clementer assensum prebemus, e08 
promptiores ad nostr~ devotionis obsequium inclinnmus et ex hoc reterni regni gaudia nos incunctanter 
adipisci confidimus, Proinde noverit cnnctorum sancte Dei ecclesie fidelium, presentium scilicet et futu
rorum, industria, qnod nos ob iuge ohsequium Gerbirgis Mi~kiden~is ~cclesi~ in Christo devot~ abbatiss~, 
nec minus ob assiduas ancillarum Dei ibidem Christo canonice servientium ad ipsum intervention es con
cedimus, prout iuste et leg;11iter possumus, sanct~ Miskidensi (1cclesi~ quandam nostri iuris ~cclesiam, 
Kalle scilicet dictam, in pago et in provincia Westfalon necnon in comitatu Bernhardi comitis sitam, 
.cum omnibus suis appendiciis, terris scilicet cultis et incultis, villis, pratis, pascuis, areis, edificiis, fami
liis utriusque sexus, viis et inviis, omnibus rebus mobilibus et inmobiIibus ad iam dictam ~cclesiam per
tinentibus et, ut nominatim dicamus, mansis VIII et decimis solidos XV I) valentibus , eo videlicet stabi
litatis ordine, ut eadem dicta abbatissa prrecbra suiqne successores in perpetuum de iam dicta ~cclesia 
ob remedium anime mee, nec minus ob dignam nostri antecessoris archipresulis Piligrimi memoriam, 
deinceps liberam h~beant facultatem t.enendi, regendi, ordinandi et disponepdi ad honorem Dei et sanct{{ 
Walburgis virginis ad profectum et utilitatem ancillarum Dei iam dict{{ sancty virgini famulantinm, nosh';1 
nostrorumque successorllm et omnium hominum contradictione, molestatione et diminoratione remota. 
Unde has donationis nostr<;, apices fieri iussimus, statuentes et enixius banno nostro confirmantes, ut ab 
hodierna die in reliquum absque cuius libet calumpniantis personre contradictione ipsa~cclesia in Callo sita 
in potestate sanct~ Walb1ll'gis virginis tranquilla dominatione consistat et loci ilEus abbatiss~ arbitrio in 
omnibus disponatnr et custodiatur. Et ut verius credatur et a successoribns nostris diligentius observe
tur, sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Quicumque autem successorum nostrorum ausu temerario 
hoc yel infringere vel emutare presumpserit, fiat ei iuxta apostoli sententiam c1icentis: Qui vos conturbat, 
portabit iudicium, quicumque est ille; Et iterum: Utinam abscic1antur, qui vos conturbant. Insuper sciat, 
se inrevocabili anathemate innexum haheri et in extrem~ ultionis die cum diabolo et angelis eius se cru
ciandum iuxta hoc, quod sanctus Basilius de pastoribus ~cclesi~ dicit: Si is, qui preest, fecerit aut cui
quam, quod a Deo prohibitum est, facere iusserit, vel quod preceptum est, preterierit aut preterire man
<bverit, sancti Pauli apostoli sententia ingerenda est ei dicentis: Etiamsi nos aut angelus de c{{lo evan
gelizaverit vobis propter quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Actum hoc publice in Miskide iam 
dicta ~cclesia anno incarnationis Domini millesimo XLIIo indictione X, XV, Kalendas Augusti.